
VÝTVARKA PRO MALÁČKY

téma:

PALETKY PRO MALÍŘE-KDYŽ SE BARVY KAMARÁDÍ

Pomůcky: 
• Tvrdý papír nebo vystřižená paleta 
• Temperové barvy, ideálně lahve s dávkovačem 
• Štětce-ploché, nádoba na odkládací zašpiněných

štětců  
• Karton a trubky na razítka, příp. vatové tyčky,

plastová zvířátka na otisky tlapek
• Kusy pracovních (třeba zašpiněných) papírů jako

improvizovaná paleta na rozdělání barev na
razítkování (pak se vyhodí) 

Motivace: 
Co používá malíř,když maluje? (Štětec, barvy, paletu, má pracovní oblečení...) Osaháme si 
štětec (dokud je čistý:-)), jaké má štětinky? Trochu to šimrá.... Poznáváme barvy. Co se 
stane, když se setkají 2-3 barvy, smíchají se (skamarádí)? Už jdeme rovnou na výtvarku a 
dávkujeme barvy přímo na papír (papírovou paletu).

Postup: 
• Obejdeme skupinku a dávkujeme na papír 2-4 odstíny barev, volíme příbuzné barvy,

aby po smíchání vznikl kvalitní odstín. Jste tak trochu takoví umělečtí vedoucí své 
výtvarné party, která ale má dostatečnou volnost v projevu...

• Příklady, jak na míchní barev: volíme teplé barvy-žlutá, oranžová červená nebo 
studené: světle modrá, tmavě modrá fialová...můžeme přidat i 4. barvu-třeba bílou.
Postupujeme podle situace. Klidně ubereme na 2 odstíny. Také můžeme udělat 
pokus se smícháním většího množství barev: žlutá, červená, modrá, bílá...počítáme 
s nahnědlým tónem. Děti barvy smíchají...skamarádí se...sledujeme výsledek.

www.janapodzemna.cz/vytvarka-pro-malacky

https://janapodzemna.cz/vytvarka-pro-malacky/


VÝTVARKA PRO MALÁČKY

Tip: Můžeme dát také každému na paletu 1 oblíbenou barvu.
• Štětce sesbíráme do sběrné nádoby, můžeme ještě razítkovat. Výkres dostane svěží 

malířský ráz.  
• Bokem dáme dětem kus pracovního papíru s trochou barvy, která ladí k podkladu 

malovaného pozadí. Razítkujeme kartonem-čáry.
• Razítkujeme podle libosti a nálady.Třeba rulkou... (kolečka, kapky atp.-rulka se dá 

natvarovat). Nakonec jde přidat ještě nejvýraznější černá...trošička. Razítkujeme 
jemně-vatová tyčka, zvířátka... Zkoumáme, zda je černá opravdu tak výrazná, silná 
barva, která by mohla pohltit všechny ostatní odstíny.

Tip na razítkování pomocí zvířátek:

www.janapodzemna.cz/vytvarka-pro-malacky

https://janapodzemna.cz/vytvarka-pro-malacky/

